[image: image1]
万州人社发〔2021〕6号

重庆市万州区人力资源和社会保障局

关于做好2021年春节前后农民工返乡返岗

服务工作的通知

各镇乡（民族乡）人民政府、各街道办事处：

按照重庆市人力资源和社会保障局办公室关于印发《2021年重庆市春节前后农民工返乡返岗服务工作实施方案》的通知（渝人社办〔2021〕11号）要求，现就做好我区2021年春节前后农民工返乡返岗服务工作通知如下，请结合实际认真贯彻落实。

一、摸排信息、掌握数据。在春节前后，各镇乡街道及时收集和准确掌握农民工返乡返岗、就业意愿等信息，掌握返乡农民工人数和节后外出返岗地点、时段、岗位、培训、交通等需求底数，特别是中高风险地区返乡农民工情况，建立农民工返乡返岗台账（见附件1）。各镇乡街道须每周星期二中午12点前，由专人将《2021年春节期间万州区农民工返乡返岗信息花名册》电子件报送区就业和人才中心。

二、宣传引导、科学防控。各镇乡街道要广泛宣传《致万州籍农民工朋友倡议书》，强调非必要不返乡和讲科学、重防控，引导和鼓励农民工在务工地过年，减少春节期间人员流动和聚集，降低规模性输入风险。劝导返乡途中农民工加强个人防护，沿途张贴欢迎回家、防疫宣传等暖心标语（见附件2）。各镇乡街道在车站、码头、场镇等流动人口较多的地方悬挂标语不得少于5条。对已经返乡的农民工，宣传少串门、少流动、少聚集，切实阻断传播途径。

三、挖掘岗位、促进就近就地就业。各镇乡街道要根据农民工的就业需求，推荐其加入到乡村振兴中就近就地就业。吸纳其到政府投资建设的基础设施工程中就业，吸纳其在农业产业园、就业扶贫车间、专业合作社、乡镇企业等就业；区就业和人才中心加大与区内企业对接，开发符合农民工就业的岗位，采取短信向农民工推送岗位，对有就业意愿的可专车接送到企业就业。加强农民工技能提升培训，结合其培训需求，采取定单式培训，做到愿培尽培。加强乡村公益性岗位开发和管理，统筹用好各类乡村公益性岗位安置农民工。

四、制定计划、有序流动。各镇乡街道要积极引导农民工有序流动，对节前确需返乡的，要做好返程引导和服务工作。提前对接务工地的有关部门、劳务机构和企业，沿途做好信息沟通、防护指导等工作。对节后确需返岗的，要根据摸排信息台账掌握出行需求，科学合理制定出行计划。要根据疫情发展情况适时开展“点对点”组织出行服务工作。确需专线专车出行的，相关镇乡街道提交初步出行计划和相关情况，经区人力社保局汇总后统筹协调，确保整个运输过程安全有序。

五、关心关爱、真情服务。各镇乡街道要积极走访慰问外来农民工，稳定他们在我区安心过年。指导辖区企业做好对留万过节农民工的关心关爱工作，加强人文关怀，用心、用情开展好外来农民工及家属的慰问活动，确保他们在万州过好春节。

各镇乡街道要坚持把疫情防控工作作为当前头等大事，及时调整充实工作力量，主要负责同志要亲自谋划、亲自安排、亲自推动，把各项工作部署落细落实。区人力社保局已启动返乡返岗工作专班机制，各镇乡街道要对应启动相应机制、落实专人、明确责任分工，做到政策有部署、工作有措施、上下有对接、责任有落实。

区人力社保局农民工返乡返岗工作联系方式：

区就业和人才中心：58235270，58235270。

附件：1. 《2021年春节期间万州区农民工返乡返岗信息花

名册》

2. 宣传标语

重庆市万州区人力资源和社会保障局

          2021年1月27日

附件1

2021年春节期间万州区农民工返乡返岗信息花名册
填报单位：（盖章）                                                                     填报日期：
	序号
	姓名
	身份证号
	手机

号码
	家庭住址
	从何地返乡
	返乡时间
	返乡方式
	春节后是否返岗
	返岗地址
	返岗时间
	返岗方式
	两周内是否在中高风险地区
	备注

	1

	2

	……

填表说明：

1.从何地返乡和返岗地址填报到省、市一级（市内填报到区县级），如河北省石家庄市、广东省东莞市、重庆市江北区……

返乡方式和返岗方式填飞机、高铁、动车、火车、大巴、自驾等。

两周内是否到过中高风险地区，是指从填报日期算起2周内。

4. 春节后是否返岗栏，如填报是，则继续填后面的返岗地址、返岗时间、返岗方式。
附件2

宣传标语

    1. 非必要，不返乡，就近务工，建设家园。
2. 家乡就业岗位多，创业就业扶持大。
3. 关注民生，促进农民工就业。
4. 尊重农民工，宣传农民工,关爱农民工，帮助农民工。

5. 勤快洗手，消毒杀菌，赶走病毒。

6. 回乡人员请主动报告，主动登记。

7. 每个人是自己健康第一责任人。

8. 弘扬社会正气，坚决抵制疫情谣言散布。

9. 节后返岗，防疫为重。

10. 抓实抓细疫情防控，助力民工返岗就业。

重庆市万州区人力资源和社会保障局办公室       2021年1月27日印发

— 4 —
— 1 —